2022 年 10月 5 日
各  位

会 社 名 株式会社ＣＳＳホールディングス
代表者名 代表取締役社長 水 野 克 裕

(コード番号：2304 東証スタンダード)
問 合 せ先 執行役員財務室長 岩 﨑 善 彦

(電話 03-6661-7840)

当社子会社における業務拡大による支社開設に関するお知らせ

当社子会社である株式会社セントラルサービスシステム（以下「CSS」といいます。）ならびに
株式会社センダン（以下「SDN」といいます。）は、大阪営業所を移転し、新たに大阪支社として
開設することといたしましたのでお知らせいたします。

記

1. 支社開設の目的
 当社グループのスチュワード事業ならびにフードサービス事業は、計画を上回るペース
でコロナ禍前の水準への回復に向かっております。今春以降国内の旅客者数は持ち直し傾
向にあり、さらに６月以降は入国者の上限も段階的に引上げられ、2022 年末にはコロナ禍
前の７割程度まで回復すると予想されております。当社グループの主要顧客であるホテル
をはじめとするレジャー・観光業においては、ここ数年のコロナ禍による人材離れにより
人手不足が顕在化、一時内製化されていた業務のアウトソーシングへの切替えが加速して
おります。
 このような環境の中、CSS はスチュワード業務の他、客室清掃業務委託や人材派遣業務
のニーズが急増していること、SDNにおいては従業員食堂の他、新規開業等のホテル朝食
調理サービスの引き合いを多数いただいております。特に大阪市がＩＲ誘致の候補地とな
っていること、2025 年日本国際博覧会（大阪・関西万博）の開催地に決定したこと等、関
西地区を中心としたレジャー・観光業活性化への伏線は根強いものがあります。
関西エリアにおいて当社グループは、スチュワード事業ではCSS子会社の株式会社セン
トラルホテルサービス、フードサービス事業では SDN 子会社の株式会社パトリオットバ
トンの各社も事業展開をしており、昨今、グループ内連携を密にとることで付加価値の高
い顧客提案を志向する機会に恵まれています。この機会に大阪拠点の規模を拡張、関西エ
リアのグループ従業員が一丸となる環境を整え、このエリアから新たな企業価値を創造・
発信して参りたいと考え、支社開設を決定いたしました。

2. 当該子会社の概要
商号 株式会社セントラルサービスシステム
本店所在地 東京都中央区日本橋小伝馬町 10番 1 号
代表者の役職・氏名 代表取締役社長 水野克裕（当社代表取締役との兼務）

事業内容

・ホテル、レストランにおけるスチュワード業務（食器・什器の総
合管理業務、洗浄業務）
・ホテル、レストラン等の飲食施設における厨房清掃業務、厨房衛
生管理業務
・ホテル・旅館等の宿泊施設における客室清掃業務
・商業施設・オフィスビル等における一般清掃業務
・病院・介護施設における食器洗浄業務、食器・什器備品管理業務

資本金 50 百万円

商号 株式会社センダン
本店所在地 東京都中央区日本橋小伝馬町 10番 1 号
代表者の役職・氏名 代表取締役社長 峠 幸久

事業内容

・ホテル、企業の従業員食堂などの食堂運営を中心とするフードサ
ービス業務
・宿泊特化型ホテルの朝食レストラン運営業務
・介護施設等の給食サービス業務
・レストラン等の料飲施設における衛生指導およびコンサルティン
グ業務
・衛生、防災関連商材の販売

資本金 50 百万円

3. 大阪支社の概要
名称 株式会社セントラルサービスシステム 大阪支社

株式会社センダン 大阪支社
所在地 大阪市中央区瓦町４－２－１４ 京阪神瓦町ビル７F

4. 営業開始予定時期
 2023 年 1 月

以 上